
Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
24 августа 2020 года Г. Находка № 930

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций Находкинского городского округа» 
на 2018 -  2020 годы», утверждённую постановлением 

администрации Находкинского городского округа 
от 22.11.2017 №1638

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Находкинского 
городского округа, постановлением администрации Находкинского городского 
округа от 30.10.2017 №1517 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ, их формирования, реализацию и оценки 
эффективности в Находкинском городском округе», администрация Находкинского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций Находкинского городского округа» 

на 2018-2020 годы», утверждённую постановлением администрации Находкинского 
городского округа от 22.11.2017 № 1442» (далее -  постановление, Программа), 
следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления слова «на 2018 -  2020 годы» дополнить 
словами «и на период до 2025 года».

1.2. Разделы Программы «1. Паспорт муниципальной программы»; «2. Общая 
характеристика сферы реализации муниципальной программы и прогноз развития»; 
«3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы»; «4. Сведения о целевых



«3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы»; «4. Сведения о целевых 
показателях (индикаторах) муниципальной программы» изложить в новой редакции 
(приложение №1).

1.3. Приложение №1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) 
муниципальной программы» к Программе изложить в новой редакции (приложение 
№2).

1.4. Приложение №2 «Прогнозная оценка расходов муниципальной 
программы» к Программе изложить в новой редакции (приложение №3).

1.5. Приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы» к Программе изложить в новой редакции (приложение №4).

1.6. Приложение №4 «План реализации муниципальной программы» к 
Программе изложить в новой редакции (приложение №5).

2. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского 
городского округа (Шевкин):

2.1 Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации 
Находкинского городского округа.

2.2. Разместить текст Программы на официальном сайте Находкинского 
городского округа в сети «Интернет» в разделе «Муниципальные программы».

3. Отделу делопроизводства администрации Находкинского городского округа 
(Атрашок) разместить данное постановление на официальном сайте Находкинского 
городского округа в сети Интернет в разделе «Постановления».

4. Контроль за исполнением данного постановления «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций Находкинского городского округа» на 2018 - 2020 
годы и на период до 2025 года», утвержденную постановлением администрации 
Находкинского городского округа от 22.11.2017 № 1638» оставляю за собой.

Врио главы Находкинского городского о
о д а

Т.В.Магинский



Приложение 1

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 
от 24 августа 2020 года № 930

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций Находкинского городского округа» 
на 2018 - 2020 годы и на период до 2025 года»

(далее - муниципальная программа)

1. Паспорт муниципальной программы

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

отдел по связям с общественностью 
управления внешних коммуникаций 
администрации Находкинского городского 
округа (далее -  отдел)

Соисполнители муниципальной 
программы

не предусмотрены

Структура муниципальной 
программы:

мероприятия муниципальной программы

Цели муниципальной программы: развитие и совершенствование деятельности 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций (далее -  СО 
НКО)

Задачи муниципальной программы: выявление и поддержка социально 
значимых инициатив СО НКО;
- создание условий для деятельности СО 
НКО.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Программа реализуется в 2018 -  2025 годах 
в один этап.

Целевые показатели (индикаторы) 
муниципальной программы:

количество СО НКО, получивших 
финансовую поддержку посредством 
предоставления субсидий за счет средств 
местного бюджета Находкинского 
городского округа (далее -  местного 
бюджета) (2018 г. <= 5, 2019 г. <=5, 2020 г. 
<=5, 2021 г. <=5, 2022 г. <-5, 2023 г. <-5,
2024 г. <=5, 2025 г. <=5);
-количество СО НКО, подавших заявки на 
участие в конкурсах социально значимых 
проектов краевого и федерального уровня 
(2018 г. <= 3, 2019 г. <=3, 2020 г. <=3, 2021 
г. <=3, 2022 г. <-3, 2023 г. <=3, 2024 г. <=3,
2025 г. <=3)



2

Прогнозная оценка расходов 
муниципальной программы за счет 
федерального бюджета, краевого 
бюджета, бюджета Находкинского 
городского округа, в том числе по 
годам

Общий объем финансирования мероприятий 
муниципальной программы за счет средств 
местного бюджета составляет 13 425,0 тыс. 
руб. (в текущих ценах каждого года), в том 
числе:
2018 г .-  1175,0 тыс.руб.
2019 г. -  1750,0 тыс.руб.
2020 г. -  1500,0 тыс.руб.
2021 г. -  1800,0 тыс.руб.
2022 г. - 1800,0 тыс.руб.
2023 г. - 1800,0 тыс.руб.
2024 г. - 1800,0 тыс.руб.
2025 г. - 1800,0 тыс.руб.

Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы за счет 
федерального бюджета, краевого 
бюджета, бюджета Находкинского 
городского округа, в том числе по 
годам

Общий объем финансирования мероприятий 
муниципальной программы за счет средств 
местного бюджета составляет 6 850,0 тыс. 
руб. (в текущих ценах каждого года), в том 
числе:
2018 г .-  1175,0 тыс.руб.
2019 г. -  1175,0,0 тыс.руб.
2020 г. -  1500,0 тыс.руб.
2021 г. -  1500,0 тыс.руб.
2022 г. - 1500,0 тыс.руб.
2023 г. -  0,0 тыс.руб.
2024 г. -  0,0 тыс.руб.
2025 г. -  0,0 тыс.руб.

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы:

количество СО НКО, получивших 
финансовую поддержку посредством 
предоставления субсидий за счет средств 
местного бюджета, не менее 5 СО НКО к 
2025 году;
- количество СО НКО, подавших заявки на 
участие в конкурсах социально значимых 
проектов краевого и федерального уровня, 
не менее 3 СО НКО к 2025 году.

2. Общая характеристика сферы реализации 
муниципальной программы (в том числе основных проблем)

Становление гражданского демократического общества невозможно 

без развития общественного сектора - обширной сети неправительственных, 

некоммерческих организаций самой различной направленности: ветеранских 

и молодежных, экономических и творческих, профессиональных союзов и 

клубов по интересам.



Гражданское общество возникает как результат свободной 

самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на 

основе осознания общности своих интересов и целей, и способных 

самостоятельно решать не только свои собственные проблемы, но и 

проблемы других людей. В связи с этим развитие некоммерческого 

хозяйствования приобретает особую актуальность в деле поддержания 

социальной сферы и обеспечения социальной защиты населения.

Приоритеты муниципальной политики Находкинского городского 

округа в сфере реализации муниципальной программы определены исходя из 

задач, поставленных в ежегодных посланиях Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, 

постановлением администрации Приморского края от 30 августа 2019 года 

№564-па «Об утверждении государственной программы Приморского края 

"Патриотическое воспитание граждан, реализация государственной 

национальной политики и развитие институтов гражданского общества на 

территории Приморского края" на 2020 - 2027 годы».

Одним из основных приоритетов социально-экономического развития 

Находкинского городского округа является развитие институтов 

гражданского общества. Социально ориентированные некоммерческие 

организации (СО НКО) и общественные объединения рассматриваются как 

его организационная основа. Отражая интересы различных групп населения, 

в первую очередь социально незащищенных, социально ориентированные 

некоммерческие организации играют значительную роль в развитии 

демократии. Через механизмы общественной экспертизы и контроля они 

способствуют прозрачности и эффективности работы органов местного 

самоуправления, обеспечивая, таким образом, реализацию механизма 

обратной связи между гражданами и властью.

В результате практической работы отделом по связям с 

общественностью управления внешних коммуникаций администрации 

Находкинского городского округа с СО НКО в течение последних лет



выявлено, что социально ориентированные некоммерческие организации 

Находкинского городского округа в настоящее время имеют ряд проблем. К 

их числу отнесены:

недостаточность кадровых ресурсов (членов СО НКО, которые 

могли бы заниматься социальным и проектным менеджментом);

- отсутствие финансовых ресурсов, необходимых для дальнейшего 

развития некоммерческих организаций, в том числе, для реализации 

социально значимых проектов. Для большинства СО НКО единственным 

постоянным источником существования являются членские взносы.

Анализ различных вариантов решения основных проблем в сфере 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и 

развития общественного партнерства программно-целевым методом 

показывает, что проблемы могут быть решены с помощью различных форм 

взаимодействия, предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 

N7-03 ”0  некоммерческих организациях", наиболее результативным 

является механизм финансовой, консультационной и образовательной 

поддержки.

Целью муниципальной программы является:

развитие и совершенствование деятельности СО НКО 

Находкинского городского округа.

Достижение поставленной цели предполагается путем выявления и 

поддержки социально значимых инициатив СО НКО; создания условий для 

деятельности СО НКО в виде консультационной и образовательной 

поддержки СО НКО.

Реализация муниципальной программы «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций Находкинского городского 

округа» на 2018 - 2020 годы и на период до 2025 года» обусловлена 

необходимостью применения системного, комплексного подхода к решению 

вопроса поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций, повышения эффективности взаимодействия органов власти и



некоммерческих организаций и закрепления механизма социального 

партнерства на территории Находкинского городского округа.

Использование программно-целевого метода позволит эффективно 

планировать расходы на осуществление программных мероприятий и 

проводить мониторинг достижения результатов и показателей реализации 

муниципальной программы.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в период с 2018 по 2025 годы в 
один этап.

4. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

Целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы, 
характеризующими достижение ее цели являются:

1) количество СО НКО, получивших финансовую поддержку посредством 
предоставления субсидий за счет средств местного бюджета. Источником 
информации являются сведения из протокола комиссии по проведению отбора СО 
НКО на территории Находкинского городского округа, претендующих на 
предоставление субсидии из бюджета НГО, а именно количество СО НКО - 
победителей конкурсного отбора для СО НКО на территории Находкинского 
городского округа, претендующих на предоставление субсидии, связанных с 
реализацией социально значимых проектов, предусматривающих мероприятия по 
социальной поддержке инвалидов и ветеранов (далее - Конкурс).

2) количество СО НКО, подавших заявки на участие в конкурсах социально 
значимых проектов краевого и федерального уровня. Сведения предоставляются по 
данным отдела по связям с общественностью администрации Находкинского 
городского округа.

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы представлены в 
Приложении № 1 к муниципальной программе.



к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
На

хо
дк

ин
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 

ок
ру

га

о
СПOn
*св
t
О
ГМо

g
i
ано

г

I

О
жи

да
ем

ые
ко

не
чн

ые
ре

зу
ль

та
ты

тг

- п
ре

до
ст

ав
ле

ни
е

фи
на

нс
ов

ой
по

дд
ер

жк
и

Зн
ач

ен
ие

 
це

ле
вы

х 
по

ка
за

те
ле

й 
(и

нд
ик

ат
ор

ов
)

20
25 1П

ь

20
24 <Nin

Ь

20
23 m

Ь

20
22 О in

Ъ

20
21 Оч
in
Ф

! 
20

20 00 m
ф

20
19 t-* in

ф
20

18 ЧО
in

20
17

i

m in

20
16 in

Ед
.

из
ме

ре
ни

я

СП Ед
.

Це
ле

во
й 

по
ка

за
те

ль
 

(и
нд

ик
ат

ор
) 

(н
аи

ме
но

ва
ни

е)

(N

Ко
ли

че
ст

во
 

СО 
НК

О,
 

по
лу

чи
вш

их
 

фи
на

нс
ов

ую
 

по
дд

ер
жк

у 
по

ср
ед

ст
во

м

N п/
п

-





m0>aм
sо
Он 4)

СЧ

СЧ

4)

1
O h

С

2
Ю

20
25

18
00

,0

о
о
о"ооо о

20
24 о1-Н

о
o'ооо о

ог>оооо о

20
23 0\

18
00

,0

о
оСЧоо00 о

20
22 00

олоо00 о

18
00

,0

о

к
d
I
«©

20
21 Г-

18
00

,0

о
о
оо00 о

I
&

О

о<N
О
<N

ю

15
00

,0

о

15
00

,0

о

20
19

17
50

,0

о

17
50

,0

о

20
18

11
75

,0
о

11
75

,0

о

Ис
то

чн
ик

и 
ре

су
рс

но
го

 
об

ес
пе

че
ни

я

m

Вс
его

 
13

42
5,

0
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
ин

ые
 в

не
бю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
| 

ме
ро

пр
ия

ти
й

CN

По
дд

ер
жк

а 
со

ци
ал

ьн
о 

ор
ие

нт
ир

ов
ан

ны
х 

не
ко

мм
ер

че
ск

их
 

ор
га

ни
за

ци
й 

Н
ах

од
ки

нс
ко

го
 

го
ро

дс
ко

го
 

ок
ру

га
 

на 
20

18
 - 

20
25

 
го

ды

N п/
п -



<N

т—Н
1—4

о
o'о
оо
о

18
00

,0

о о о о о о о о о

О
ог»
оо
00
о

ол
o'
о
00
о о о о о о О о о

On
о
о"
о
00
о

о
о"
о
00
о о о о о о О о о

ОО
о
o'о
00
о

о#чоо
00
о о о о о о о о о

г-
о
о"о
оо
о

оГ1
оо
оо
о о о о о о о о о

40
о9\о
о о

о♦чоо
«/">
о о о о о о о о о

т
о
оо
m
о

ол
o'4о
1Г> 
*—ч
о

о
о"
in
(N
о
оrv
о
in о о о о о

гг

о̂
»п
г-о

о«ч
m
г-умЦ
гЧ
о о о о о о о о о

го

6 
сег

о 
13

17
5,0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
ин

ые
 в

не
бю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и

Вс
его

 
25

0,
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

ин
ые

 в
не

бю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

£
8
ш фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
ин

ые
 в

не
бю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и

(Ч

1

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

фи
на

нс
ов

ой
 

по
дд

ер
жк

и 
СО 

Н
КО

 
по

ср
ед

ст
во

м 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 
су

бс
ид

ий
Ор

га
ни

за
ци

я 
уч

ас
ти

я 
СО 

НК
О 

в к
ра

ев
ых

 
се

ми
на

ра
х 

и 
ин

ых
 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

по
 

об
ме

ну
 

оп
ыт

ом
 

и 
ра

сп
ро

ст
ра

не
ни

ю
 

лу
чш

их
 

пр
ак

ти
к

О
ка

за
ни

е
ко

нс
ул

ьт
ац

ио
нн

ой
по

дд
ер

жк
и

.. 
j

- CS СП



к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и

3

СП
*<и

8
&

Ра
сх

од
ы 

(ты
с. 

ру
б.)

, 
го

ды

20
25 m 0,
0

20
24 '''t О

О

20
23 СП 0,
0

I

20
22 (N

о
оот

20
21

О
o'оm

о(NО(N
О

15
00

,0

20
19 On

11
75

,0

20
18 ОО

11
75

,0

ВР Г"- 63
1

i  i  g я
2 « 
® 8 et Й о 5

ЦС
Р VO

03
90

1
61

04
0

Рз
П

р

W-J 10
06

ГР
Б С 1Г>00

От
ве

тс
тв

ен


ны
й

ис
по

лн
ит

ел
ь

СП

от
де

л 
по

 
св

язя
м 

с 
об

щ
ес

т
ве

нн
ос

ть
ю

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
му

ни
ци

па
ль

но
й

пр
ог

ра
мм

ы,
ме

ро
пр

ия
ти

й

(N

По
дд

ер
жк

а 
СО 

i 
Н

КО
 

Н
ах

од
ки

нс
ко

го
 

го
ро

дс
ко

го
 

ок
ру

га
 

на
20

18
 - 

20
25

 
го

ды

z ' e  в I



<N

f ■ 4 0,
0 о о

оr>
О о о

m О
О о о

(NуЧ

15
00

,0

о о

H

15
00

,0

о о

О

15
00

,0

о о

On

11
75

,0

о о

00

11
75

,0

о о

P- 63
1

63
1

63
1

40

03
90

1
61

04
0

03
90

1
61

04
0

03
90

1
61

04
0

u~)

10
06

10
06

10
06

Ti 85
1

85
1

85
1

en

от
де

л 
по

 
свя

зям
 

с 
об

щ
ес

тв
ен


но

ст
ью

от
де

л 
по

 
свя

зям
 

с 
об

щ
ес

тв
ен


но

ст
ью

от
де

л 
по

 
свя

зям
 

с 
об

щ
ес

тв
ен


но

ст
ью

<N

; П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

фи
на

нс
ов

ой
 

по
дд

ер
жк

и 
СО

 
НК

О 
по

ср
ед

ст
во

м 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 
су

бс
ид

ий
О

рг
ан

из
ац

ия
 

уч
ас

ти
я 

СО 
НК

О 
в 

кр
ае

вы
х 

се
ми

на
ра

х 
и 

ин
ых

 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 
об

ме
ну

 
оп

ыт
ом

 
и 

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
ю

 
лу

чш
их

 
пр

ак
ти

к
О

ка
за

ни
е

ко
нс

ул
ьт

ац
ио

нн
ой

по
дд

ер
жк

и.

со



in
«
S3Я<u
*
о

С

*

a>*О

с



<N




